
1

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL�ART. 1 CO. 2, LETT. A DEL D.L.16 

LUGLIO 2020, N. 76 (CONVERTITO IN LEGGE CON L. 120/2020) PER 

L�ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE E RESTYLING GRAFICO DEI 

REPORT CONSOB IN OCCASIONE DEL REPORT DI PROSSIMA USCITA (CIG: 

Z732F511DC)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 

aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento fiscale dei 

titoli azionarie), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture);

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120) e in particolare l�art. 1, co. 2, lett. a) in deroga all�art. 36 comma 2 del d.lgs. 

50/2016;

VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 

delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa�;

CONSIDERATA l�esigenza della Divisione Studi di acquisire il servizio di impaginazione e 

restyling grafico dei Report Consob in occasione del Report di prossima uscita per aggiornare il 

design interno della reportistica Consob;

CONSIDERATO che la Divisione Studi ha rappresentato inoltre la necessità di poter disporre di un 

numero massimo (individuato in n. 20) di  �pagine mastro aggiuntive� da remunerare a consumo 

solo in caso di effettivo utilizzo, che potranno essere richieste al Prestatore per sopperire ad 

esigenze future relative a Report diversi da quello di prossima uscita, per cui dovessero essere 

necessarie soluzioni grafiche specifiche, allo stato non rilevabili in considerazione della peculiarità 

dei diversi temi trattati da ciascuna tipologia di Report;

CONSIDERATO che il servizio da acquisire ha carattere complementare rispetto al contratto in 

essere con la Tipografia Eurosia s.r.l. per la stampa e consegna delle pubblicazioni istituzionali 

della Consob;

VISTO il preventivo di spesa prodotto da Tipografia Eurosia s.r.l. per tutti i servizi e forniture di 

interesse della Divisione Studi, così articolato: � 3.000,00 (IVA esclusa) per l�attività di 

rivisitazione grafica in occasione del primo Report e � 100,00 (IVA esclusa) per ciascuna �pagina 

Prot. 1201585/20 del 27/11/2020



2

mastro aggiuntiva� da remunerare a consumo solo in caso di effettivo utilizzo, ordinabile entro la 

scadenza del predetto contratto di stampa (11.8.2022); 

VISTO che ai sensi dell�art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 (convertito con L. n. 

120/2020), in ragione dell�importo dell�acquisizione (inferiore a � 75.000,00) è possibile procedere 

mediante affidamento diretto;

VISTO l�onere complessivo stimato per il servizio in epigrafe ammonta a complessivi � 5.000,00 

(IVA esclusa) - di cui � 3.000,00 (IVA esclusa) sono relativi all�attività di rivisitazione grafica dei 

Report Consob da effettuarsi in occasione del Report di prossima uscita, mentre i restanti � 2.000,00 

sono relativi al plafond di spesa per la predisposizione di massimo n. 20 �pagine mastro aggiuntive� 

(� 100,00 cadauna) da ordinare entro l�11.8.2022 e che saranno remunerate a consumo solo in caso 

di effettivo utilizzo - che graverebbe sul capitolo n. 10315 (�Inserzioni e pubblicazioni di Istituto�) 

secondo la seguente ripartizione:

esercizio Importo (IVA esclusa)

2020 3.000,00

2021 1.500,00

2022 500,00

CONSIDERATO che in relazione alla natura intellettuale delle prestazioni oggetto dell�affidamento 

non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell�art. 26, co. 3, del d.lgs. 81/2008, pertanto non 

occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I,

DETERMINA

- di affidare alla Tipografia Eurosia s.r.l., ai sensi dell�art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

(convertito in Legge con L. n. 120/2020), il servizio di impaginazione e rivisitazione grafica dei 

Report della Consob, in occasione del Report di prossima uscita, per l�importo complessivo 

massimo stimato di � 5.000,00 (IVA esclusa), previa assunzione dell�impegno di spesa secondo 

quanto riportato in premessa. 

La Responsabilità del procedimento è affidata alla dott.ssa Annalisa Carbone, funzionario 

dell�Ufficio Amministrazione e Contratti- Roma.

Direttore dell�esecuzione del contratto è Sig.ra Eugenia Della Libera, funzionario dell�Ufficio Studi 

Economici. 

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


